
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  71   Del  26-07-17

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Indirizzi al Responsabile del servizio amministra=

tivo per conferimento incarico legale per recupero
somme servizio illuminazione votiva.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di luglio
alle ore 08:50, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore A

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 26-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO:

-che con contratto rep. n. 549 del 30/01/2012, è stato affidato alla società Energia ed Ambiente,
con sede legale in Minervino di Lecce, il Servizio di illuminazione votiva dei cimiteri comunali;

-che, ai sensi dell'art.9 del capitolato d'oneri per la concessione del servizio, la Ditta avrebbe
dovuto, entro sei mesi, procedere a censire a propria cura e spese tutte le utenze esistenti (circa
2.500 di cui circa 1.000 già censite);

-che la ditta avrebbe dovuto corrispondere al Comune €. 8,00 per ogni lampada votiva e per
ogni anno, in due rate semestrali uguali posticipate, una scadente il 15 giugno e l'altra il 15
dicembre;

-che con nota prot.7047 del 28/10/2015 del Responsabile del Servizio sono stati assegnati
all'impresa n.15 giorni per adempiere agli impegni contrattuali;

-che con nota del 11/12/2015, acquisita al Prot.1185 del 11/02/2016, l’Avv. Domenico
Mastrolia per conto della ditta, nel riscontrare la nota Prot.7047/2015, ha evidenziato che a
fronte delle 2.500 utenze poste a base di gara la ditta ne avrebbe censite solo 1.100 e che tale
discrasia avrebbe falsato la proposta contrattuale della ditta, la quale, di fatto, non sarebbe più
stata in grado di sopportare l’ulteriore onere economico previsto dall’art.3 del contratto, essendo
non remunerativo il rapporto negoziale con il Comune, per cui  si riservava di quantificare i
danni derivanti dal minore incasso  rispetto a quanto previsto nel bando di gara;

-che con nota prot.9859 del 19/10/2016 del responsabile del Servizio, la predetta società è stata
diffidata a corrispondere il relativo canone ed è stata invitata la compagnia assicuratrice a
prendere atto che, nel caso in cui fosse persistita l'inerzia della società, l'Ente avrebbe
provveduto all'escussione della polizza;

-che con nota Prot.10463/2016 il Responsabile del Servizio ha invitato la compagnia
assicuratrice Finworld S.p.A., che ha rilasciato la garanzia fideiussoria n.OL208286 (cauzione
definitiva per il contratto inerente la concessione del servizio di illuminazione votiva), a
provvedere al pagamento dell’importo garantito di € 10.000,00;

-che il rappresentante della società, con nota del 21/11/2016, acquisita al protocollo dell'ente in
data 22/11/2016, prot. n.11003, ha comunicato di aver diffidato la Compagnia Assicuratrice  a
pagare quanto richiesto dal Comune e di essersi rivolta ad un legale per quantificare i danni
subìti dal minor incasso previsto nel bando di gara;

RITENUTO pertanto, al fine di dirimere la controversia, dover nominare un legale che proceda
per conto dell'Ente al recupero delle somme che la predetta Società avrebbe dovuto
corrispondere all'Ente;

CONSIDERATO che questo Ente è sprovvisto di un Ufficio Legale al quale conferire specifico
incarico per un’azione giudiziaria volta al risarcimento dei danni subiti;

RITENUTO di dover adottare uno specifico atto di indirizzo perché il Responsabile dell’Area
Amministrativa richieda preventivi di spesa a diversi studi legali di fiducia di questa
Amministrazione, per la successiva adozione di deliberazione di incarico legale;

DATO ATTO che la presente deliberazione, configurandosi quale mero atto di indirizzo, non
necessita dei prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del D.Lgs.vo
n.267/2000;

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 26-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



Con votazione unanime,

DELIBERA

-di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa perché lo stesso richieda preventivi
di spesa agli studi legali di cui all’elenco che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto seppur materialmente non allegato, al fine di individuare la migliore offerta
economica di uno studio legale che intraprenda per conto del Comune di Montereale un’azione
risarcitoria nei confronti della Ditta Energia ed Ambiente, con sede legale in Minervino di
Lecce o delle compagnie assicurative Finworld S.p.A. e Olimpia S.r.l. per le ragioni indicate in
premessa che si intendono richiamate.

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge

DELIBERA

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 26-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
    Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 26-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE


